
IX

Obsah

O autorce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . V
Předmluva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VII
Seznam použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XI

Kapitola 1.  Účastníci právních vztahů podle zákona 

o zaměstnanosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.1 Fyzické osoby, které mají způsobilost být zaměstnancem . . . . . . . . 1
1.2 Zaměstnavatelé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.3 Rovné zacházení a zákaz diskriminace při uplatňování 

práva na zaměstnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3.1 Zákon č. 1/1991 Sb., o zaměstnanosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3.2 Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Kapitola 2.  Vymezení některých pojmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.1 Identifikační údaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2 Bydliště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.3 Vážné důvody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.4 Soustavná příprava na budoucí povolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
2.5 Režim dočasné neschopnosti uchazeče o zaměstnání . . . . . . . . . . 24
2.6 Nelegální práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

2.6.1 Geneze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
2.6.2 Stěžejní judikatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.6.3 Sankce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Kapitola 3.  Zprostředkování zaměstnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3.1 Zprostředkování zaměstnání úřadem práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
3.2 Zprostředkování zaměstnání agenturou práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
3.3 Definiční znaky vhodného zaměstnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
3.4 Podmínky zdravotní způsobilosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
3.5 Poskytování zvýšené péče při zprostředkování 

zaměstnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Kapitola 4.  Podmínky a překážky pro zařazení do evidence 

uchazečů o zaměstnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
4.1 Pracovněprávní vztah a služební poměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
4.2 Osoba samostatně výdělečně činná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
4.3 Člen statutárního orgánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
4.4 Výkon veřejných funkcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
4.5 Nucený správce, správce, prokurista a likvidátor . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
4.6 Pěstounská péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
4.7 Další překážky pro zařazení do evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
4.8 Nekolidující zaměstnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
4.9 Zařazení do evidence uchazečů o zaměstnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

PP172 - Úřad práce a uchazeč o zaměstnání - 2020.indd   IXPP172 - Úřad práce a uchazeč o zaměstnání - 2020.indd   IX 26.11.2020   14:32:2726.11.2020   14:32:27



Obsah

X

Kapitola 5.  Ukončení evidence uchazeče o zaměstnání . . . . . . . . . . . . 129

Kapitola 6.  Vyřazení z evidence uchazečů o zaměstnání . . . . . . . . . . . 131

Kapitola 7.  Konkrétní nástroje státní politiky zaměstnanosti . . . . . . 142
7.1 Aktivní politika zaměstnanosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
7.2 Pasivní politika zaměstnanosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

7.2.1 Podpora v nezaměstnanosti a podpora 
při rekvalifikaci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

7.2.2 Výplata podpor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
7.2.3 Koordinační nařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167

Seznam použité literatury a pramenů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171 
Věcný rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171

PP172 - Úřad práce a uchazeč o zaměstnání - 2020.indd   XPP172 - Úřad práce a uchazeč o zaměstnání - 2020.indd   X 26.11.2020   14:32:2726.11.2020   14:32:27


